46. il fit éclater cette miséricorde envers eux à la vue de tous ceux qui les avaient assujettis<sup>23</sup>.

47. Sauvez-nous, Seigneur notre Dieu, et rassemblez-nous du milieu des nations<sup>24</sup>, afin que nous rendions gloire à votre saint nom, et que nous vous glorifions dans vos louanges.

48. Que le Seigneur, le Dieu d'Israël, soit béni dans tous les siècles<sup>25</sup>. Et tout le

eorum. et factum est illis in scandalum.

37. Et immolaverunt filios suos, et filias suas daemioniis.

38. Et effuderunt sanguinem innocentem: sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.

Et infecta est terra in sanguinibus,

39. et contaminata est in operibus eorum: et fornicati sunt in adinventionibus suis.

40. Et iratus est furore Dominus in populum suum: et abominatus est hereditatem suam.

41. Et tradidit eos in manus gentium: et dominati sunt eorum qui oderunt eos.

42. Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum:

43. sæpe liberavit eos.

Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo: et humiliati sunt iniquitatibus suis.

44. Et vidit cum tribularentur: et audivit orationem eorum.

45. Et memor fuit testamenti sui: et pœnituit eum secundum multitudinem misericordiae suæ.

46. Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos.

47. Salvos nos fac Domine Deus noster: et congrega nos de nationibus:

Ut confiteamur nomini sancto tuo: et gloriemur in laude tua.

48. Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo et usque in sæcu-

ŷ. 36. — <sup>19</sup> une occasion de séduction.

ŷ. 37. — <sup>20</sup> Voy. Ps. 95, 5. 3. Moys. 32, 17. Le Chantre sacré veut parler spécialement du culte de Moloch, dans lequel les parents faisaient brûler leurs enfants devant les idoles (Voy. 3. Moys. 18, 21.).

ŷ. 39. — <sup>21</sup> ils abandonnèrent Dieu, qui était leur véritable époux, et ils s'attachèrent aux idoles (Voy. 2. Moys. 34, 16. 3. Moys 17, 7. note 4.) Comp. la note 10 de ce Psaume.

ŷ. 43. — <sup>22</sup> ils se précipitaient dans la misère par leurs iniquités. D'autres: ils se consumèrent par, etc.

ŷ. 46. — <sup>23</sup> comme devant Cyrus, Darius, etc. (Voy. le livre d'Esdras.)

ŷ. 47. — <sup>24</sup> qui nous retiennent présentement en captivité. Le Psaume fut vraisemblablement composé durant la captivité de Babylone. Le chrétien peut sur ces passages, se souvenir de ses frères que Dieu rassemblera encore un jour du milieu de tous les peuples, afin qu'il n'y ait qu'une seule bergerie et qu'un seul troupeau.